04367

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2017

ELECTIVE COURSE : COMMERCE ECO-001 : BUSINESS ORGANISATION

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

(Weightage: 70%)

Note: Attempt both Part -A and Part - B.

PART - A

- 1. Attempt any four of the following:
- 5+5+5+5
- (a) Briefly explain the advantages of raising funds through the issue of debentures.
- (b) Differentiate between business and profession.
- (c) Explain the concept of 'entrepreneurship'.
- (d) Write a short note on 'Recurring Deposit Account'.
- (e) What are the essentials of a good transport system?
- (f) State the objectives of Public Enterprises.

PART - B

Attempt any three of the following questions:

- 2. What do you mean by 'business risk'? Explain 3+7 the process of risk management.
- 3. What is meant by Public Utility Undertaking? 2+8 Discuss the broad aspects of their pricing policies.
- 4. What is a stock exchange? Explain the factors 3+7 affecting the prices at a stock exchange.
- 5. Briefly describe the role of an entrepreneur in 6+4 business promotion. How does an entrepreneur differ from a promoter?
- 6. Explain the significance of foreign trade for a country, and state the problems encountered in 4+6 foreign trade by Indian entrepreneurs.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-001 : व्यावसायिक संगठन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : **खण्ड - क** तथा **खण्ड-ख दोनों** कीजिए।

खण्ड-क

- 1. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लिखिए :
 - (a) ऋणपत्रों द्वारा राशि एकत्रित करने के लाभों की व्याख्या कीजिए।
 - (b) व्यवसाय (business) तथा वृत्ति (profession) में अंतर बताइए।
 - (c) उद्यमत्ता (entrepreneurship) की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
 - (d) 'आवर्ती जमा खाता' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (e) एक अच्छी यातायात प्रणाली के आवश्यक तत्व क्या हैं?
 - (f) सार्वजनिक उद्यमों के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

खण्ड- ख

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए:

- 2. 'व्यावसायिक जोखिम' से आपका क्या तात्पर्य है? जोखिम 3+7 प्रबंधन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 'लोकोपयोगी सेवा संस्था' से क्या तात्पर्य है? उनकी कीमत 2+8 नीतियों संबंधी प्रमुख पहलुओं का विवेचन कीजिए।
- स्टाक एक्सचेंज क्या है? स्टाक एक्सचेंज पर कीमतों को प्रभावित 3+7 करने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 5. व्यवसाय के प्रवर्तन में उद्यमी की भूमिका का संक्षेप में वर्णन 6+4 कीजिए। एक 'उद्यमी' 'प्रवर्तक' से किस प्रकार भिन्न है? स्पष्ट कीजिए।
- एक देश के लिए विदेशी व्यापार के महत्त्व की व्याख्या कीजिए, 4+6 तथा उन समस्याओं का उल्लेख कीजिए जिनका भारतीय उद्यमिओं को सामना करना पड़ता है।